Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012500018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.001533/2017-65, resolve:

Nº 136 -Art.1º Nomear ADAN RICHARD MOREIRA MARTINS,
CPF 325.659.908-71, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível "1",
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no CAMPUS
ITAITUBA, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU
de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949437.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.001546/2017-34, resolve:

Nº 137- Art.1º Nomear AUGUSTO CESAR MONTEIRO DA SILVA,
CPF 76188965349, para o cargo de Técnico de Laboratório/Mecâ-
nica, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Pa-
rauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 3° lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 967292.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Nº 138- Art.1º Nomear ANDRÉA DA COSTA DE MACEDO, CPF
87381206234, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2° lugar
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
964281.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Nº 139- Art.1º Nomear PAULA AFFONSO DE OLIVEIRA, CPF
447448200, para o cargo de Psicólogo, Classe "E I", nível "1" para
ocupar a vaga de APROVEITAMENTO na Reitoria, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no
Campus Belém, Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 984762.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Nº 140- Art.1º Nomear TALITA MARQUES MENDES, CPF
35770803886, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "E I", nível "1" para ocupar a vaga de APROVEITAMENTO
na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 2º lugar no Campus Ananindeua, Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 312865.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Nº 141- Art.1º Nomear JULIANA BORGES DE CANTUÁRIA, CPF
76727122253, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "E I", nível "1" para ocupar a vaga de APROVEITAMENTO
na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 3º lugar no Campus Ananindeua, Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 312876.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 142 -Art.1º Nomear THAIS ALMEIDA DOS SANTOS, CPF
76727122253, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "E I", nível "1" para ocupar a vaga de APROVEITAMENTO
na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 2º lugar no Campus Avançado Vigia, Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 324653.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 143- Art.1º Nomear VALÉRIA DOS SANTOS DIAS, CPF
81127065220, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "E I", nível "1" para ocupar a vaga de APROVEITAMENTO
na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 4º lugar no Campus Ananindeua, Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 346083.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Nº 144 -Art.1º Nomear NAYARA CRISTINA DE MELO, CPF
5336098604, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga de APROVEITAMENTO
na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 6º lugar no Campus Ananindeua, Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 325000.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Nº 145- Art.1º Nomear BRUNA MENDES OLIVEIRA, CPF
10470096683, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe "E I", nível "1" para ocupar a vaga de APROVEITAMENTO
na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 2º lugar no Campus Parauapebas, Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 328360.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Nº 146- Art.1º Nomear FRANCISCO TIAGO DA SILVA MESQUI-
TA, CPF 2890381382, para o cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, Classe "E I", nível "1" para ocupar a vaga de APRO-
VEITAMENTO na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitado em 3º lugar no Campus Avançado Vigia,
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
321029.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

Nº 147- Art.1º Nomear RÔMULO CALADO MOURA, CPF
96084855253, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D-I", nível "1" para ocupar a vaga de APROVEITAMENTO na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 2° lugar no Campus Belém, Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga nº 832958.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em13-08-2014, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Memo. nº
101/2016/DGDP/Campus Sousa/IFPB, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14,

N° 82 - I. Dispensar SILVANA DE CAMPOS SONA, SIAPE Nº
1152588, Assistente em Administração, da função de Chefe de Seção
de Gestão de Pessoas, FG-01, do Campus Londrina. II. Designá-la,
para exercer a função de Chefe de Seção de Gestão de Pessoas, FG-
02, do Campus Londrina, autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação n° 187 de 06/03/14, publicada no DOU de 07/03/14, seção
I, página 12. III. A mencionada servidora cumprirá obrigatoriamente,
o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no
§ 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. IV. Esta portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

N° 83 - I. Dispensar NATÁLIA LOPES OMODEI CEBINELLI,
SIAPE Nº 2103673, Contador, da função de Coordenadora Contábil,
Financeira e Orçamentária, FG-02, do Campus Londrina. II. Designá-
la, para exercer a função de Coordenadora Contábil, Financeira e
Orçamentária, FG-01, do Campus Londrina, autorizado pela Portaria
do Ministério da Educação n° 1286 de 23/10/12, publicada no DOU
de 24/10/12, seção I, página 29. III. A mencionada servidora cum-
prirá obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. IV. Esta
portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

N° 84 - Dispensar, a pedido, DEISE COSTACURTA DE FREITAS,
SIAPE nº 1753543, Analista de Tecnologia da Informação, da função
de Representante TIC, FG-02, Campus Londrina, a partir da pu-
blicação no DOU.

N° 85 - I. Designar, MAX ALEXANDRE DE PAULA GONÇAL-
VES, SIAPE nº 1916997, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Chefe de Seção de Estágios e
Relações Comunitárias, FG-02, Campus Londrina, autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19/02/10, publicada no
DOU de 22/02/10, seção I, página 17. II. O mencionado servidor
cumprirá obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta
portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

N° 86 - Retificar a Portaria nº 080/2016 de 23/01/2017, publicada no
DOU do dia 24/01/2017, seção 2, página 13, que nomeou em caráter
efetivo MARCIA TIEMI SAITO: Onde se lê: "...habilitada em con-
curso público, homologado em 24/09/2017..." Leia-se: "...habilitada
em concurso público, homologado em 24/09/2015..."

N° 87 - Art. 1º Delegar competências aos servidores abaixo dis-
criminados, substitutos eventuais do cargo de Diretor Geral do Cam-
pus Irati, para praticarem atos de gestão orçamentária e financeira na
Unidade Gestora 154674 - Instituto Federal do Paraná, Campus Irati,
da seguinte forma:

Nº 3.481 - I - exonerar o(a) servidor(a) FRANK WAGNER ALVES
DE CARVALHO, CPF nº 327.131.853-00, Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE nº 47383, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, do Cargo de Diretor de De-
senvolvimento do Ensino, Campus Sousa, Código CD-03.

Nº 3.482 - I - nomear o(a) servidor(a) JOSERLAN NONATO MO-
REIRA, CPF nº 044.361.314-16, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Mat. SIAPE nº 1923629, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Diretor de Desen-
volvimento do Ensino, Campus Sousa, Código CD-03.

Estas Portarias entram em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: ANA CLAUDIA RADIS - SIAPE 1872439

NOME SIAPE SITUAÇÃO
HUGO FEITOSA JURCA

1998861
1° Substituto

MAYSA ANCIUTI KAMINSKI
1801852

2° Substituta/ Agente Interino

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os Substitutos como Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem,
sem prejuízo do cargo que ocupam, exercendo as atividades designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou regulamentares do
t i t u l a r.

Art. 2° - Delegar competências aos servidores abaixo discriminados para praticarem atos de gestão financeira na referida UG:
GESTORES FINANCEIROS

NOME SIAPE SITUAÇÃO
PAULO SÉRGIO BONATO

2107313
Gestor Financeiro

NILSON DOS SANTOS VIEIRA
2180873

1º Substituto

FABIO ALEXANDRO SANT ANA
2180906

2º Substituto/ Agente Interino

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-25T00:02:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial